L'edat mitjana preconitza una concepció eminentment pragmàtica de la ciència, segons la qual la teoria és bona en la mesura que té un vessant pràctic que es concreta en el fruit positiu de l'arbre, que és l'operació derivada del saber teòric. Així ho explica la tortuga al corb i al ratolí en una història del *Directorium humanae vitae* de Joan de Càpua:

»Scientia est sicut arbor cuius fructus est operatio. Debet autem sapiens querere scientiam, vt ipsam exerceat, et, si non exercuerit quod didicerit, non proficit ei [...]; quia bona res non consistit nisi in bona operatione, sicut eger sciens suam egritudinem et eius curationem, et nisi suam sanes egritudinem, nec ei valet sua scientia, nec quietem inueniet« (Prologus; ed. HERVIEU, V, p. 84; *Ibid.* V, p. 21).

Cal deduir que, en el cas de Llull, la major comprensió »científica« de la filosofia natural, portarà ineludiblement a una major i més fonamentada comprensió de la ciència de Déu, el qual, segons una afirmació del mestre Blaqueria que justifica i explica tota l'organització dels estudis en el seu utòpic monestir »és fi e compliment de totes altres ciències« (*Bl.*, c. 56, *OE* I, p. 191). Tal comprensió s'ha de traduir necessàriament en conducta, és a dir en la conversió a la primera intenció o amor de Déu i en una total satisfacció de la curiositat intel·lectual de l'home en la glòria celestial.

Aquest i no altre sembla ser el missatge al·legòric del darrer exemple del *AE* (*De exemplo fructus Arboris diuinalis*, VII, 14, pp. 825ss.), on un filòsof:

»[...] quod [...] aequitabat per unum pratum, qui ibat uisum unum pulchrum fontem, qui erat sub quadam pulchra arbore, que pulchris fructibus erat onerata [...] ipse unum bouem inuenit, qui iacebat, qui ruminabat herbam, quam comederat. Et cum fuit ad fontem et sub arbore, considerauit quod fons scientiam significabat et [...] quod ipse erat similis illi boui, qui herbam ruminauit, quoniam semper scire desiderabat, et numquam contentus fuit de hoc quod sciebat. Et quando uidit fructus in arbore, considerauit, quis fructus in ipso sequebatur

de hoc quod sciebat [...] Et quando fuit prope bouem, qui herbam ruminabat quam comederat, ipse consideravit quod scientia quem sciebat bene digesta non erat [...] Et tunc ad quemdam altum montem ascendit, in quo [...] fructum scientiae quaesivit [...], et cum omnes libros philosophiae transiuit, se saturatum scientiae non sentiebat, et ad libros theologiae transibat, et cum omnes transiuisset ipse se saturatum sentiebat, qui cognouit quod theologia fructus est philosophiae, et philosophia erat eius instrumentum [...]. Qui tunc ascendit ad colligendum fructum in summa Trinitate [...] Et, sic ipso existente et diu fructum colligente in altiori summitate intellectus et uoluntatis, mortuus fuit [...], et cum summa Trinitate stetit eius intellectus completus, et eius uoluntas contenta.«